«La cuantía, cuando su estimación sea necesaria para fijar la competencia». 

Con todo, en la demanda el apoderado de la demandante señaló que a 

la misma debe dársele el tramite de un proceso ordinario laboral de 

primera instancia, sin embargo, también anotó: «LA CUANTÍA APROXIMADA 

LA ESTIMO POR UN VALOR DE OCHO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA MIL CIENTO 

SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($8.290.167), es decir Aproximadamente 7 SMLMV» 

siendo así, la clase de proceso no guarda relación con la cuantía en que 

estimó las pretensiones. 

En consecuencia, la parte demandante deberá ajustar la demanda al 

tenor de lo señalado en el artículo 12.° del CPT y de la SS, en donde se

[...]

JHOANNA SEGURA CABEZAS, los salarios dejados de percibir con posterioridad 

del 08 de Febrero del 2023, es decir a partir del 09 de Febrero del 2023, así como 

las acreencias laborales que se derivan del contrato laboral., esto es, Un Salario 

Mínimo Mensual Legal Vigente, la suma de UN MILLÓN CIENTO SESENTA MIL 

PESOS M/CTE ($1.160.000) más auxilio de Transporte, la suma de CIENTO 

CUARENTA MIL PESOS M/CTE.($140.000), por los meses de Febrero, Marzo y 

Abril del año 2023, dando un total de TRES MILLONES NOVECIENTOS MIL 

PESOS M/CTE ($3.900.000). 

DÉCIMO SEXTO.- Se le adeuda, a la Señora LEIDY JHOANNA SEGURA 

CABEZAS, reconocer el pago de las Prestaciones Sociales, correspondiente de 

Febrero de 2023 a Abril de 2023, los cuales corresponden a SETECIENTOS MIL 

TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL SETECIENTOS PESOS M/CTE 

($733.700), Los cuales se Dividen en Cesantías por un valor de DOSCIENTOS 

NOVENTA MIL PESOS M/CTE ($290.000), Intereses sobre Cesantías OCHO MIL 

SETECIENTOS PESOS M/CTE ($8.700), Prima Primer Semestre DOSCIENTOS 

NOVENTA MIL PESOS M/CTE ($290.000) y Vacaciones CIENTO CUARENTA Y 

CINCO MIL PESOS M/CTE ($145.000), Por habérsele dado por terminado su 

contrato laboral, sin justa causa. 

DÉCIMO SÉPTIMO.- Que se le debe reconocer el pago de los aportes a la 

seguridad social , a la Señora LEIDY JHOANNA SEGURA CABEZAS, 

correspondiente de Febrero de 2023 a Abril de 2023, que de acuerdo a cálculo de 

la seguridad social (SALUD Y PENSIÓN), corresponde mensualmente cotizar la 

suma de TRESCIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE 

($330.600) por mes, Esto es, $330.600 X 3 Meses = NOVECIENTOS NOVENTA 

Y UN MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($991.800). 

DÉCIMO OCTAVO. - Que se le debe reconocer el pago de dotación, dejadas de 

percibir, esto es en el mes Abril del 2023, por valor aproximado por cada dotación 

la suma de DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($200.000), por concepto de 

dotación.  

DÉCIMO NOVENO. - Que se le reconozca la suma de DOS MILLONES 

CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 

SIETE PESOS M/CTE ($ 2.464.667), por concepto de INDEMNIZACIÓN POR 

DESPIDO SIN JUSTA CAUSA». 

El Despacho evidencia en la lectura de estos numerales que la parte 

demandante incluyó juicios, opiniones o consideraciones que 

corresponden a interpretaciones de lo sucedido, no a situaciones que